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мекемелер де жеткілікті. Солардың кӛмегіне жҥгініп, ӛмірімізге қажетті нәр ала білсек, бҧл 

проблеманы еңсере алатынымыз кҥмәнсіз. 

Екіншіден,суицидтің алдын алу әлеуметтік жҧмыстағы ӛте маңызды және кҥрделі 

мақсаттардың бірі. Ол 40% ӛзін ӛзі ӛлтіруге себеп болатын отбасындағы жанжалды 

реттеуден тҧрады және ӛмірге қанағаттанбау сезімінен болған ӛзін ӛзі ӛлтіру себептерін 

психологиялық, қажет болған жағдайда қҧқықтық әдістермен жоюдан тҧрады. 

Суициденттермен жҧмыста барлық қҧралдарды кеңінен қолдану керек: емдеу, қолдау,қатысу 

техникасы, әсіресе клиентке жақын ғана адамдардың емес, бӛгде адамдардың да қатысуы, 

сондай-ақ мҧғалімдердің,діни адамдардың, кәрі адамдардың және жас суициденттің 

қайғысын жеңілдетуге септігі тиетін барлық адамдардың қатысуы. 

Ҥшіншіден, ӛзін-ӛзі ӛлтірудің алдын алу ісінде анонимдік телефонның қызметі «сенім 

телефоны»негізгі буын болып табылады. Бҧл телефон қызметінің мақсаты дағдарыс 

жағдайында тҧрған,ӛзін ӛзі ӛлтіруді ойлап тҧрған жас адамға арнайы даярланған,оны 

досындай мҧқият тыңдайтын, абоненттің дағдарыс жағдайын бастан ӛткеруге кӛмектесе 

алатын әлеуметтік қызметтің қызметкерімен телефон арқылы қарым қатынасқа тҥсіруге 

ҧмтылу. Мҧндай қызметкердің қағидалардың арасында ерекше орында сенімділік, 

абсолюттік қҧпиялық, анонимділік,кез келген қысым кӛрсетуге тыйым салу айыптамау, 

сынамау, тіпті таңқалмау, керісінше абонентке дҧрыс шешім қабылдауға  кӛмектесу жатады. 

Жастар «сенім телефонының» барлығы туралы ештеңе айтылмайды, тек «қайғыда, 

ҥмітсіздікке және депрессияда» кӛмек кӛрсетілгеніғана хабарланады [6]. 

     Қазіргі таңда жастар рухани әлсіз. Кӛптеген ӛмірлік жағдайларға тӛзімсіз, 

қиыншылықтарға тӛзе алмайды, ӛмірге  деген негатив ӛте жоғары. Ол инновациялық 

дамыған заманда ақпарат кӛбеюінен мҥмкін. Жастарды балабақшаға барған кезден бастап 

ӛмірді сҥюге, ӛмірге деген қҧмарлыққа ҥйрету қажет.  
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қылмыстардың жиынтығынан тҧратын таптық қоғамның қҧбылысы. Осындай анықтаманы 

алпысыншы жылдары Н.Ф.Кузнецова берген болатын [1].  

«Қылмыстылық» ҧғымы, кӛбіне қылмыстың кӛптігі туралы, олардың статистикалық 

жиынтығы туралы сӛз болған жағдайда қолданылады. Сонымен, қылмыстылық - біршама 

дербес, тҧтас, қоғамға едәуір қауіпті қҧбылыс. Ол қоғамның әр тҥрлі салаларына, әр тҥрлі 

қоғамдық қатынастарға тараған. Бҧл тҧрғыдан алғанда ол «әлеуметтік» сӛзінің кең 

мағынасындағы әлеуметтік қҧбылыс. 

Қылмыстылықты алдын алу әрдайым қылмыстылықпен кҥресудегі негізгі бағыт 

ретінде есептеледі. Криминология ғылымында қылмыстылықты алдын алу мемлекеттік және 

қоғамдық шаралардың кӛп деңгейлі жҥйесі ретінде қаралады. Криминология әдебиеттерінде 

және нормативтік қҧқықтық актілерде қылмыстылыққа қатысты кӛптеген терминдер 

қолданылады: «превенция» ҧғымы, «алдын алу», «профилактика» және т.б. [2]. 

Ҥ.С. Жекебаевтің пікірінше, «қылмыстылықпен кҥресудің бір қҧралы жаза болып 

табылады». Қылмыстық қҧқықтық әдебиеттерде жаза мәселесіне жеткілікті кӛңіл 

аударылуда: оның мағынасы мен қызметі,  жаза тағайындаудың жалпы бастамасы және жаза 

тҥрлерін қолданудың ережелері қарастырылуда, қылмыстық қҧқықтық мәжбҥрлеу 

тиімділігінің мәселелері белсенді тҥрде зерттелуде. Бірақ, кейбір ғалымдар «қылмыстық 

жазаның жалпы және арнайы алдын алу ретінде қолданылуының шегі мен мҥмкіндіктері 

жеткілікті тҥсінікті болмай қалып бара жатыр» деген болатын [3]. Соның ішінде И.Кристи 

жазаның жалпы сақтандыру, алдын алу рӛлін мойындамай, «жазаның қаталдық дәрежесімен 

қылмыстылықтың деңгейін байланыстыруға болмайды» деген бағалауды келтіреді [4].  

Қылмыстылықпен кҥресудің барынша тиімді жолдарын кеңінен қарастыратын ғылым 

тҥрі-криминологиялық зерттеулерде қылмыстылықтың қарқынын тҥсірудің бірден-бір 

оңтайлы тәсілі, ол оның себептерін анықтау, жою деген сенім ҥстемдік байқатады.  

Мысалы, белгілі криминолог ғалым Ә.Х. Меңдіғҧлов «Қылмыстылықтың себептерін 

іздеу, анықтау, жан-жақты зерттеу және оған оңтайлы әсер ету-сақтандыру қызметінің 

негізін қҧрайды» дейді [5].  

Қылмыстылыққа әсер етудің мҧнан басқа да теорияларын кездестіруге болады. 

Солардың ішінде мәжбҥрлеу кҥшінің дәрежесі бойынша әсер ету шараларын орынды, 

радикалдық және рационалдық деп топтастыруға болады.  

Қылмыстылықтан сақтандырудың орынды шараларына әлеуметтік кек қайтаруды емес, 

қылмыстылықтан сақтандыруға, жазаны ӛтеп жатырған адамдардың жағдайын кӛтеруге 

негізделген классикалық мектептің идеяларын жатқызуға болады.  

Радикалдық әсер ету шаралары қоғамдық ӛмірде қылмыскерлерге негізінен әлеуметтік 

қорғау шараларын қолдануды ҧсынады. Қылмыстылыққа әсер етудің рационалдық теориясы 

қылмыстылыққа бақылау жҥргізу, жаза мен жауаптылықтың бҧлжымастығын қамтамасыз 

ету, қылмыстылықтың ӛсу қарқынын тӛмендету бойынша мемлекет пен қоғамның кешенді 

кҥш жҧмсауын білдіреді.  

Бҧл теорияның негізгі идеяшылдарының бірі И.И. Карпец, қылмыстылықпен кҥресудің 

негізгі міндеті қылмыстылықтың шексіз ӛсуін тоқтату деген пікір келтірген [6].  

Бҧл теорияны ҧстанушылар қылмыстылықпен кҥресті немесе оның алдын алу 

шараларын халықтың әл-ауқатын кӛтеру, қылмыскерлерге әлеуметтік бейімдеу шараларын 

жаза атқару барысында қолдану, қылмыстылықтың қарқын алуына себеп болатын қоғамдық 

болмыстарды анықтау және олардың деңгейін тӛмендету немесе жою деген тҧжырымдар 

келтіреді.  

Ал радикалдық теорияны ҧсынушы қылмыскерлердің ішіндегі қауіптілерін немесе 

қайтып тҥзелмейтін адамдарды, сонымен қатар қылмыстылықтың белгілі бір аймақтарда 

қарқын алуына тҥрткі болып отырған адамдарды, қоғамнан алыстауды немесе оларға тек 

ӛлім жазасын қолдануды ҧстанады. Осындай бағытты Ресей ғалымы, профессор О.В. 

Старковта тҧжырымдайды. Ол ҧйымдасқан қылмыстық топтардың басшыларын және ӛзге де 

бҧрыннан анықталған, тіркелген немесе бір неше рет байқалған қылмыстық әлемнің беделді 

жетекшілерін сот, тергеусіз-ақ әскери операция жасау арқылы бір кҥнде жойып жіберуді 
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ҧсынады. Кінәлі адамды дәлелдей отырып ӛлім жазасы, ӛмір бойына бас бостандығынан 

айыру немесе ҧзақ мерзімге бостандығынан айыру сияқты ең ауыр жазаларды қолдануды 

дҧрыс деп санаған [7].   

Сонымен қатар, қылмыстылыққа әсер ету шарасы ретінде қылмыстылықтың себептерін 

жою арқылы іске асыру, қазіргі уақытта  кеңінен танылған және зерттеушілердің кӛпшілігі 

қолдайтын бағыт болып саналады.  

Біз радикалдық теориямен ішінара келіспейміз, себебі қылмыскерге жаза қолданумен 

қатар, оны қатал қолдану ҥрейімен жою мҥмкін емес. Бҧл біріншіден, қылмыстың шын 

мәніндегі қоғамға қауіптілік дәрежесін асыра бағалауға соқтырар еді. Екіншіден, тәжірибеде 

кӛрсеткендей ең қатал жазаның тҥрі кӛрсетілгенмен де ол қылмыстың адамзат ӛмірінде жиі 

орын алу мҥмкіндігіне байланысты. Мысалы, кісі ӛлтіру қылмысының санкциялары ӛте 

қатал болғанмен бҧл қылмыс тәжірибеде жиі орын алады. 

Қылмыстылықтың алдын алу және оған әсер ету шаралары туралы теориялық ағымдар 

туралы жоғарыда айтылған ойларды қорыта айтқанда, біз бҧл теориялардың барлығында 

мойындаймыз және олардың әрқайсысы ӛз бетінше пайдасын кӛрсете алады. Сондықтан 

қылмыстылықтың алдын алу бағытындағы мемлекеттік қызмет жоғарыда аталған 

теориялардың негізінде бірнеше бағыттардан жҥргізілуі керек деген пікір келтіреміз. 

Қылмыстылықты алдын алу, онымен кҥресті кҥшейту қҧқыққорғау және басқадай 

мемлекеттік органдардың қызметіндегі бастапқы бағыттардың бірі. Қазіргі таңда осы 

бағытта ауданның уәкілетті органдарымен біріккен бірқатар жҧмыстар атқарылуда. Соған 

қарамастан ауданда орын алып отырған қылмыстар, соның ішінде пайдакҥнемдік 

қылмыстары алаңдатып, қосымша біріккен шараларды қолдану қажеттілігі туындағанын 

кӛрсетеді. 

Жалпы, аудандағы криминогендік жағдай қылмыстылықтың ӛсуімен сипатталады. 

Әсіресе бӛтеннің мҥлкін талан-тараждау, алаяқтық, тонау, алдау немесе сенімді теріс 

пайдалану жолымен мҥліктік залал келтіру, сеніп тапсырылған бӛтен мҥлікті иемденіп алу 

немесе талан-таражға салу   қылмыстары басқа қылмыстарға қарағанда жиі кездеседі [8]. 

Сонымен қатар, қылмыстың ӛсуі тек осы жағдайлармен ғана емес, ол бҧл бағытта 

кешенді іс-шаралардың болмауына да байланысты.  

Жыл сайын Қазақстан Республикасының Бас Прокуратура Қҧқықтық статистика және 

арнайы есепке алу жӛніндегі комитетінің кӛрсеткен кӛрсеткіштерден, қылмыс саны 

тӛмендеп не ӛсіп тҧратынын білеміз.  

Соның ішінде, Қазақстан Республикасының қылмыстық кодексінде кӛзделген қҧқық 

бҧзушылықтар жиі кездесетіні пайдакҥнемдік қылмыстар екені белгілі. Сондықтан да онын 

санын тӛмендету ҥшін кҥресу жолдарын білгеніміз жӛн. Қылмыстылықтың қайталануының 

алдын алу мақсатында қылмыстық атқару инспекциясына оқшаулаумен байланысты емес 

жазасын ӛтеп жҥрген азаматтармен, ал бас бостандығынан айыру жазасын ӛтеп келген 

азаматтармен аудан әкімшілігіндегі қоғамға баулу комиссиясына нақты нәтижелі жҧмыс 

атқарылуы керек. 

Сондай-ақ, барлық органдар, мекемелер және ҧйымдардың бірігіп жҧмыс жасау, 

қылмыстылық пен қҧқықбҧзушылықтың алдын алудағы мемлекеттік саясатты жҥзеге асыру, 

халықтың қҧқыққорғау және басқадай мемлекеттік органдарға сенімін арттыру қажеттілігін 

орнатқан дҧрыс. Қҧқықтық саясат ішінде қылмыстылықпен кҥресу  саясатының  маңызы зор, 

ӛйткені ол қҧқық бҧзушылықтардың, әсіресе меншікке қарсы қылмыстылығымен кҥресу 

қызметімен тікелей байланысты.  

Қылмыстық саясатты жҥзеге асыру барысында  меншікке қарсы қылмыстылығымен 

кҥресуді тиімді ҧйымдастыру, оның ішіндегі  бҧзылған мҥліктік  қҧқықты қамтамасыз ету 

мәселелері  қазіргі Қазақстанның ең маңызды деген стратегиялық  бағытын қҧрайды. 

Ӛйткені, меншік бҥгінгі таңдағы  әлеуметтік дамуды анықтайтын негізгі фактор болып 

табылады. 

Қылмыстылықтан сақтандыруды  ҧйымдастыру жҥйесінде елімізде біршама тҥбегейлі  

оң ӛзгерістер  байқалады.  Елбасы  Н.Ә. Назарбаев бастаған қҧқық  қорғау органдарының 
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жҥйесін реформалау, қылмыстық қҧқық  саласын ізгілендіру, қылмыстылықпен кҥресуде  

мҥліктік қҧқықты жоғары дәрежеде қорғау алдыңғы орынға қояды.  

Қорыта келе, біз пайдакҥнемдік қылмыстылықты алдын алу ҥшін мынадай шешімге 

келдік: 

- қҧқықтық реттеудегi ақаулықтарды толықтыруды және оны қоғамдық қатынастардың 

барынша маңызды салаларына тереңдетудi;  

- қҧқық қорғау органдарының жедел-іздестіруді жҥргізуді жиілендіру; 

- қҧқық қорғау органдарының жҧмысының сапасын жақсарту, яғни тергеу 

әрекеттерінің сапасын жақсарту; 

- қҧқық қорғау органдарының тергеу әрекеттері кезінде қолданылатын техникалық 

қҧрал-жабдықтарды кӛбейту (техникалық қҧрал-жабдықтарды шетелден сатып алу); 

- қылмыстың алдын алу және оны болдырмау, онымен кҥрестегi табандылық, жедел-

iздестiру қызметiн жетiлдiру, нақты қалыптасқан оперативтiк ахуалға тиiсiнше кӛңiл аудару; 

- жергiлiктi де, сол сияқты республикалық та деңгейде қҧқық бҧзушылықтың алдын 

алудың тиiмдi жҥйесiн қҧқық қорғау және басқа да мемлекеттiк органдардың халықпен 

байланысын белсендi дамыта отырып қҧру қажет; 

- мектептер мен оқу орындарында қҧқықтық мәдениеттiң ӛзектi проблемалары 

бойынша мiндеттi немесе факультативтiк сабақтар енгiзу керек; 

- ақпараттық қамтамасыз ету мен талдау жҧмысының деңгейiн кӛтеру, халықаралық 

ынтымақтастықты кеңейту басым бағыттар болуы тиiс; 

- қҧқық қорғау органдарының қызметін мониторингтеу тиімді болып  саналады. Жалпы 

меншікке қарсы қылмыстардың алдын алу ҥшін криминологиялық мониторингті жетілдіру 

қажет; 

- жастарға мектептерде, жоғары оқу орындарында насихаттау жҧмыстарын ӛткізу; 

- жазаның санкциясын кӛбейту. 
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На сегодняшний день, учитывая глобальные угрозы со стороны мирового преступного 

сообщества, в частности, при совершении  особо опасных преступлений, таких как акты 

международного терроризма и экстремистские  угрозы обществу, которые непосредственно 

ставят под угрозу национальную безопасность государства, дестабилизируя его внутреннее и 

внешнее состояние, что, в итоге, требует от демократических государств концентрации 


